
BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỤC VĂN HÓA CÁC DÂN TỘC VIỆT NAM 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Số: 491/KH-VHDTVN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa  

truyền thống trong Chợ phiên của đồng bào các dân tộc thiểu số  

tại tỉnh Lai Châu 

 

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-VHDTVN ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Cục 

trưởng Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam về việc giao dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2025 sau khi hoàn thành sắp xếp bộ máy; 

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-VHDTVN ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Cục 

trưởng Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch công tác 

năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 1936/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 11 tháng 8 năm 2025 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc phối hợp tổ chức tập 

huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa truyền thống trong Chợ phiên của 

đồng bào các dân tộc thiểu số tại tỉnh Lai Châu; 

Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn về 

bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa truyền thống trong Chợ phiên của đồng bào 

các dân tộc thiểu số tại tỉnh Lai Châu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng 

bào dân tộc thiểu số nhằm đưa ra giải pháp trong công tác quản lý văn hóa nói 

chung, văn hóa dân tộc nói riêng; 

- Tăng cường, quảng bá, phát huy bản sắc của Chợ phiên truyền thống, nét 

đẹp văn hóa độc đáo, nơi giao lưu văn hóa giữa các dân tộc và là nơi hội tụ giá trị 

tinh thần, nét đẹp văn hóa đặc trưng của đồng bào các dân tộc thiểu số ở vùng Tây 

Bắc, Đông Bắc của đất nước, gắn với phát triển du lịch, nhằm từng bước củng cố, 

cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào các 

dân tộc thiểu số. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tập huấn đảm bảo đúng thành phần, thời gian, nội dung hợp lý, 

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương; 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá và phát huy giá trị văn hóa Chợ phiên 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch với nhiều hình thức 
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phong phú, đa dạng, phù hợp từng vùng, địa bàn, nhằm thúc đẩy giao thương với 

các vùng, miền trên cả nước. 

- Phương pháp gợi mở, lấy ý kiến, đề xuất các giải pháp trong công tác 

quản lý và bảo tồn Chợ phiên tại địa phương. 

- Phương pháp quan sát, trải nghiệm thực tế Chợ phiên trong cộng đồng. 

- Quay phim, chụp ảnh làm tư liệu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tập huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa truyền 

thống trong Chợ phiên của đồng bào các dân tộc thiểu số tại phường Tân 

Phong và xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu. 

Bao gồm: 02 Lớp 

1.1. Tập huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa truyền thống trong Chợ 

phiên của đồng bào các dân tộc thiểu số tại phường Tân Phong, tỉnh Lai Châu. 

1.2. Tập huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn hóa truyền thống trong 

Chợ phiên của đồng bào các dân tộc thiểu số tại xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu. 

2. Chủ trì và phối hợp thực hiện 

2.1. Cơ quan chủ trì: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam. 

2.2. Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. 

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia, nội dung thực hiện 

3.1. Thời gian, địa điểm: Mỗi lớp tổ chức trong 02 ngày, vào Quý III năm 

2025 (không kể thời gian đi và về). 

- Địa điểm: Thực tế tại Chợ phiên San Thàng và Chợ phiên Sin Suối Hồ cụ 

thể sẽ thông báo trong Giấy Triệu tập. 

3.2. Thành phần tham gia 

- Báo cáo viên xây dựng chuyên đề và truyền đạt tại nội dung tập huấn. 

- Học viên: Số lượng 60 đồng bào dân tộc/lớp là đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn, Trưởng thôn, bản, người uy tín, Chi hội phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn 

Thanh niên; Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội phường Tân Phong và xã Sin Suối 

Hồ, tỉnh Lai Châu; 

3.3. Nội dung thực hiện 

Hướng dẫn về phương pháp bảo tồn, phát huy Chợ phiên vùng cao. Đẩy 

mạnh tuyên truyền, quảng bá và phát huy giá trị văn hóa Chợ phiên vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ các đơn vị thuộc Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

1.1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất 

lượng và tiến độ theo Kế hoạch đã được phê duyệt; ban hành các Quyết định triển 

khai thực hiện và thành lập Ban Tổ chức, mời Báo cáo viên; xây dựng dự toán và 

thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 
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1.2. Phòng Kế hoạch, Tài chính: Thẩm định dự toán và hướng dẫn công tác 

tài chính theo quy định. 

1.3. Văn phòng Cục: Hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo quy định. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm tổ chức tập huấn và phương pháp bảo tồn chợ 

phiên; Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức; tổng hợp, lập danh sách nghệ nhân, 

học viên tham gia. 

- Triệu tập thành phần tham gia tổ chức tập huấn tại địa phương đúng thành 

phần, thời gian và địa điểm. 

3. UBND phường Tân Phong và UBND xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức: Lãnh đạo phường/xã, lãnh đạo và 

chuyên viên Phòng chuyên môn tại phường/xã. 

- Chỉ đạo và phê duyệt danh sách nghệ nhân và học viên tham gia tập huấn 

sau ngày ban hành Kế hoạch này. 

- Triệu tập học viên tham dự đúng thành phần, thời gian, địa điểm khi có 

Thông báo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí Tổ chức tập huấn trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 cấp cho Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam và 

kinh phí của đơn vị phối hợp (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về bảo tồn, phát huy đặc trưng văn 

hóa truyền thống trong Chợ phiên của đồng bào các dân tộc thiểu số tại phường 

Tân Phong và xã Sin Suối Hồ, tỉnh Lai Châu của Cục Văn hóa các dân tộc Việt 

Nam, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu phối hợp, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo Kế hoạch đề ra./. 
 

Nơi nhận: 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo); 

- Cục trưởng (để báo cáo); 

- Các Phó Cục trưởng; 

- UBND tỉnh Lai Châu (để biết); 

- Sở VHTTDL tỉnh Lai Châu (để phối hợp thực hiện); 

- UBND Phường Tân Phong và xã Sin Suối Hồ (để phối hợp thực hiện); 

- Lưu: VT, NVVHDT, B (10). 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Thông tin chi tiết liên hệ: Ông Đoàn Văn Biên, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ Văn hóa dân tộc, 

Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam, số điện thoại: 0912806973. 


